СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2002 г. № 378

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ ПО РАЗРАБОТКЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫХ БИОТЕХНОЛОГИЙ В ИНТЕРЕСАХ СЕЛЬСКОГО

ХОЗЯЙСТВА И МЕДИЦИНЫ "ГЕНЕТИЧЕСКАЯ ИНЖЕНЕРИЯ" НА 2002-2006 ГОДЫ

В целях развития и использования современных генно-инженерных биотехнологий для
уменьшения зависимости Республики Беларусь от импорта отдельных видов продовольствия,
лекарственных и диагностических препаратов, расширения экспортного потенциала страны, а
также подготовки национальных кадров в области генетической инженерии Совет Министров
Республики Беларусь постановляет:

1. Одобрить прилагаемую Государственную программу по разработке и использованию

генно-инженерных биотехнологий в интересах сельского хозяйства и медицины "Генетическая
инженерия" на 2002-2006 годы

2. Определить Национальную академию наук Беларуси государственным заказчиком,

Институт генетики и цитологии Национальной академии наук Беларуси - головной

организацией - исполнителем Государственной программы по разработке и использованию

генно-инженерных биотехнологий в интересах сельского хозяйства и медицины "Генетическая
инженерия" на 2002-2006 годы.

3. Комитету по науке и технологиям при Совете Министров Республики Беларусь,
Национальной академии наук Беларуси при составлении проектов республиканского бюджета
на очередной финансовый (бюджетный) год предусматривать в установленном порядке в
пределах средств, выделенных по разделу "Наука", средства для выполнения заданий

Государственной программы по разработке и использованию генно-инженерных биотехнологий

в интересах сельского хозяйства и медицины "Генетическая инженерия" на 2002-2006 годы.

4. Национальной академии наук Беларуси в первом полугодии 2002 года внести в
установленном порядке в Совет Министров Республики Беларусь проект Закона Республики

Беларусь "О безопасности в генно-инженерной деятельности".

5. Национальной академии наук Беларуси, Министерству здравоохранения, Министерству

сельского хозяйства и продовольствия:
довести Государственную программу по разработке и использованию генно-инженерных

биотехнологий в интересах сельского хозяйства и медицины "Генетическая инженерия" на
2002-2006 годы до заинтересованных организаций и обеспечить ее выполнение в установленные
сроки;

обеспечить целевое использование средств, выделяемых на реализацию указанной

Программы.

Премьер-министр Республики Беларусь     Г.НОВИЦКИЙ